da área de tecnologia da informação para acompanhar o valor de mercado e evitar o 
turnover. Realizamos concurso público, que irá renovar e prover vagas para completar o 
quadro de funcionários do Regional.

Na gestão financeira, valor total da receita arrecadado líquida foi de R$ 68.319.107,02 
(sessenta e oito milhões, trezentos e dezenove mil, cento e sete reais, e dois centavos), 
representando um acréscimo na arrecadação no total de 3,67 (três, vírgula sessenta e sete 
por cento), em comparação à 2022.

E por fim, em 2023 também foi ano de eleição no Sistema Confea/Crea, e pela vontade 
depositada nas urnas fomos reconduzidos a um novo mandato com duração de 03 anos,

[...]

mínimo 50% (cinquenta por cento)  
de interação positiva nas 
divulgações nas redes sociais. 

Percentual de  interação 
positiva nas divulgações 
em redes sociais que o 
Crea possuir inscrição. 

ME-01 Incentivar e garantir a 
participação anual, até 2027,  de 10.500 
(dez mil e quinhentos)  profissionais 
e/ou  acadêmicos em ações de 
mobilização promovidas pelo Crea-GO 
(palestras, reuniões).

Número de profissionais 
e/ou acadêmicos 
presentes nas ações de 
mobilização promovidas 
pelo Crea-GO.OE-01 Propagar a legislação 

profissional.

[...]

anuais de divulgações espontâneas e positivas na mídia

162220

7
Publicar até 2023, no mínimo, 35 (trinta e cinco)
assuntos/artigos/matérias relacionadas às normas referentes ao
exercício e a atividade profissional

7035

8
Ampliar a participação anual, de no mínimo, 11.500 (onze mil e
quinhentos) profissionais ou acadêmicos nas ações de mobilização
(palestras, reuniões, contatos e outros)

4.4315.750

9
Garantir até 2023 o crescimento real de 15% no valor das receitas,
em relação ao exercício de 2017, excluindo as receitas provenientes
dos profissionais de nível médio

[...]

Considerando, a finalização do ciclo de planejamento estratégico 2017/2023 a avaliação do 
desempenho das metas aponta que:

20 Metas
Foram plenamente atendidas

11 Metas
Não foram atendidas

Incentivar e garantir a participação anual, até 2027, de
10.500 (dez mil e quinhentos) profissionais e/ou acadêmicos
em ações de mobilização promovidas pelo Crea-GO
(palestras, reuniões, contatos e outros).Realizar até 2027, no
mínimo, 05 (cinco) ações para valorização das lideranças e
organização gerencial.

01 01

Garantir, até 2027, a realização de 02 (duas) ou mais

[...]

Esta determinação liberta os veículos das burocracias e demora na contratação dos serviços que 
são impostas a gestão pública e a robustez é garantida pela altura e capacidade de resistência 
para terrenos de lavouras/ difíceis que o carro deve suportar.

A entrega dos carros ocorreu em 
26/12/2023 e o valor pago no ano de 
2023 foi R$ 14.780,68 (quatorze mil, 
setecentos e oitenta reais e sessenta e oito 
centavos).

Gestão de Recebíveis

O ano de 2023 foi o ano que o Regional Goiano implantou a cobrança por protesto 
cartorial. Para validar os procedimentos, em 2023, a cobrança por protesto cartorial 
ficou restrita aos técnicos de nível médio nas modalidades agrícola e industrial o

[...]

55 pregões eletrônicos, 44 inexigibilidade de licitação, 38 
dispensas de licitação (34 serviços e compras, 3 serviços e obras de engenharia e 1 
contratação emergencial) e 4 tomadas de preços. Totalizando, em 2023 os certames 
licitatórios resultaram nos contratos de valor somado de 20.171.522,12 (vinte milhões, 
cento e setenta e um mil, quinhentos e vinte e dois reais e doze centavos).

Licitações e Contratações

Transição para a Lei 14.133/2024

Com o advento da Lei nº 14.133, em 1º de abril de 2021, foi estabelecido um novo 
marco legal das contratações públicas para os órgãos e entidades integrantes da 
Administração direita, autárquica e fundacional de todas as esferas normativas:

[...]

Orçamento, Contábil e
Finanças

Capítulo 4

Desempenho Orçamentário

Transferência de Recursos

Desempenho Financeiro

Sistemática de Apuração de Custos

Desempenho Orçamentário

O Crea-GO obteve no exercício de 2023, receita bruta corrente no valor de R$ 
86.631.029,55 (oitenta e seis milhões, seiscentos e trinta e um mil, vinte e nove reais, 
cinquenta e cinco centavos), que após a partição restou um valor líquido de R$ 
68.319.107.02 (sessenta e oito milhões, trezentos e dezenove mil, cento e sete reais e 
dois centavos), representando 78,86%, em relação à receita bruta arrecadada.

Neste quadro, está demonstrado o valor bruto da receita arrecadada pelo Regional no 
exercício de 2023, com os valores de cada rubrica dentro do orçamento, bem como